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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozvoj jemné motoriky pomocí didaktických desek

u dětí ve věku od čtyř do pěti let. Jemná motorika je pro vývoj dítěte velmi důležitá

a v životě člověka hraje významnou roli. Pomocí rukou se zvládáme najíst, obléct a díky nim

uspokojuje své každodenní potřeby.

Vývoj jemné motoriky je pro dítě následně důležitý i při vstupu na základní školu, kdy

se dítě učí psát. Proto je důležité do mateřských škol zařazovat činnosti, které jemnou

motoriku rozvíjí. Mezi tyto činnosti můžeme zařadit běžnou dětskou hru, navlékání

korálků, vyrábění atd. Z velké části se nám jemná motorika u dětí rozvíjí i při samoobsluze

či při lehčích domácích pracích, jako jsou výpomoc v kuchyni při vaření nebo pomáhání

s prací na zahradě. Proto je dobré dětem dovolit zúčastnit se těchto činností a dát jim

možnost další samostatnosti, např. při oblékání či stolování.

S pojmem jemná motorika jsem se setkala již na střední škole v Horšovském Týně, kde jsem

studovala obor Předškolní a mimoškolní pedagogika. Při mých praxích jsem pozorovala, že

některé děti mají problém zapnout knoflík, či zapnout zip na svém oblečení.

Nedostatky se vyskytovaly i v úchopech a pracovních činnostech, kdy některé děti

předškolního věku nevěděly, jak uchopit nůžky nebo měly problém s navlékáním korálků

na nit. Toto se mi potvrdilo i při praxích, které jsem navštěvovala při studiu na vysoké škole.

Rozhodla jsem se tedy vytvořit bakalářskou práci na téma „Rozvoj jemné motoriky pomocí

didaktických desek“.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické. Teoretická

je zaměřena na vymezení pojmu, související pojmy s jemnou motorikou, na vývoj jemné

motoriky v určitém období dítěte a na vyšetření jemné motoriky.

Praktická část práce obsahuje výrobu didaktických desek a následné testování jemné

motoriky na těchto deskách. První deska se zaměřuje na sebeobsluhu dítěte. Na desce

najdeme zipy, přezky atd. Další dvě desky jsou zaměřené na domácnost a na zavírací

mechanismy.

Při testování mohly děti celkem získat 21 bodů. Bodování bylo založené na jednoduchém

systému. Pokud dítě zvládlo úkol dokončit celý získalo 1 bod.
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Při nesplnění úkolu, či zvládnutí úkolu jen z části, získalo 0 bodů. Pro způsob tohoto

bodování jsem se rozhodla proto, že dítě při samoobsluze i jiných činnostech musí

zvládnout úkol do konce. Jako příklad můžeme použít zavazování bot, kde je důležité

zavázat boty i s kličkou nejen s uzlem atd.

Cílem mé práce bylo vytvořit didaktické desky, které budou sloužit pro nácvik jemné

motoriky. Mezi další stanovené cíle patřilo ověření, jak děti z vybraných mateřských škol

zvládnou práci s didaktickými deskami, a které úkoly na didaktických deskách budou pro

děti obtížné.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu jemné motoriky a následně na pojmy,

které s jemnou motorikou souvisí. V kapitolách popisuji pojmy, jako jsou např. haptika,

kresba, grafomotorika atd. V teoretické části se též zkráceně věnuji vývoji jemné motoriky.

Další kapitola je zaměřena na vyšetření jemné motoriky, kde popisuji tvorbu motorických

testů a následně testování manipulačních funkcí.

1.1 VYMEZENÍ POJMU

Motorika je vývoj pohybových schopností s určitou posloupností a propojeností hrubé

motoriky, jemné motoriky, oromotoriky a vizuomotoriky. (Bednářová a Šmardová, 2021,

str. 14)

„Jemná (obratná, obratnostní, šikovnostní, dovednostní atd.) motorika je definována jako

schopnost obratně kontrolovaně manipulovat malými předměty v malém prostoru.“

(Vyskotová a Macháčová, 2013, str. 10)

Do jemné motoriky zařazujeme pohybové činnosti prováděné drobnými svalovými

skupinami. Jedná se především o horní končetiny, ale i o ústa a končetiny dolní části těla.

V průběhu fylogeneze se vytvořil živočišný druh, který si dokázal vyrobit užitečné předměty,

které využil pro své přežití, a které mu usnadňovaly jeho život. (Vyskotová a Macháčová,

2013, str. 10)

Motorika je důležitá při rozvoji dítěte a patří mezi první prostředky poznávání. Motoriku

můžeme dělit na jemnou motoriku a hrubou motoriku. (Zelinková, 2001, str. 50)

Jemná motorika

Jak již bylo zmíněno, do jemné motoriky zařazujeme pohybové činnosti prováděné

drobnými svalovými skupinami.

Jemná motorika souvisí s manipulací. „Manipulace je manuální činnost při vykonávání

složitých prací, odborný způsob zacházení s objektem.“ (Vyskotová a Macháčová, 2013, str.

10)
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Slovo manipulace vzniklo ze slova manipulovat, což tedy znamená zacházet s něčím či něco

ovlivňovat. Jde tedy o to, že se předmět pohybuje v ruce (monomanuální činnost) nebo

mezi oběma rukama (bimanuální činnost). Mezi další možnost patří to, že předmět drží obě

ruce a pohybuje se v prostoru. Většina činností, i když si to neuvědomuje, děláme oběma

rukama. Občas si musíme dopomoci i nohou, a to například při hře na klavír či při řízení

dopravního prostředku.

Člověk se díky manipulaci dokáže najíst, sebeobsluhovat se, postarat se o sebe i jiné živé

bytosti (rodina, rostliny, zvířata). Pomocí manipulace dokáže vytvářet i výrobky pro svoje

uspokojení. (Vyskotová a Macháčová, 2013, str. 11)

Rozvoj jemné motoriky

Pokud má dítě nedostatky v jemné motorice, je důležité se nejprve zaměřit na rozvoj hrubé

motoriky. Jemná motorika totiž vychází z hrubé motoriky, z pohybu velkých kloubů.

K rozvoji jemné motoriky dítěte slouží každodenní činnosti jako je sebeobsluha,

manipulační hry či tvořivé a rukodělné činnosti. Předškolní děti rády napodobují a pomáhají

rodičům s prací. Pokud tedy má dítě zájem nám pomoci při vaření nebo se zatloukání

hřebíků, měli bychom jim tuto možnost dovolit. Dítě si tímto rozvíjí jemnou motoriku, aniž

by si to uvědomovalo.

Mezi další činnosti rozvíjející jemnou motoriku patří skládání kostek, zasouvání věcí různých

velikostí do otvorů, navlékání korálků či těstovin, práce se stavebnicí, šroubování lahví,

montování, provlékání šňůrek otvory různých tvarů, zamykání a odemykání. Při šroubování

lahviček, je vhodné do nich něco umístit. Šroubování by nemělo být samoúčelné.

Do výtvarných či pracovních činností můžeme zařadit modelování, stříhání, malování,

přišívání knoflíků, obtiskování, trhání papíru a následně jeho lepení nebo skládání z papíru.

Kromě plastelíny můžeme k modelování zařadit i keramickou hlínu a těsto. Děti prsty

uždibují kousky hlíny/těsta, hmotu mohou mačkat, vytvářet v ní různě hluboké otvory, válet

těsto válečkem a vytvářet krouživý pohyb při vytváření koule.
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Ke cvičení prstů je vhodné zařadit hru na klavír (děti ťukají prsty o desku stolu, střídají prsty,

prsty neťukají najednou), otevírání zavřené dlaně po jednom prstu, ťukání prsty o sebe.

(Bednářová a Šmardová, 2021, str. 44-47)

„Všechny vykonané činnosti by pro dítě měly mít smysl, mělo by v nich vidět užitek, např.

pokud s dítětem navlékáme korálky, je přínosem, pokud šňůru navlečených korálů ono samo

nebo maminka po určitý (třeba i krátký) čas nosí. Pokud po dokončení navlékání korálky

ze šňůry vyvlečeme a dítěti určíme, že má navlékat znovu, jeho práce smysl ztrácí a dítě není

motivováno v činnosti pokračovat nebo se k později vracet.“ (Bednářová a Šmardová, 2021,

str. 44)

Vizuomotorika

Vizuomotorika pochází z latinského slova visus – zrak, vidění. Vizuomotoriku tedy jinými

slovy můžeme pojmenovat jako motoriku očních pohybů. Jsou zde propojeny pohyby očí

s pohyby těla (kooperace mezi rukou a očí).


[…]


✔

K práci
vyžadoval více

času

11.
5 let

dívka
✔

Provlečení
otvorů s uzlem

zvládla, ale kličku

již ne

✔
✔ ✔

✔

K práci
vyžadovala více

času

12. 5 let
Dívka ✔

Špatný systém
provlékání

otvorů,
neuvázání kličky

✔

Vyžadovala více
času při plnění

úkolu

✔ ✔ ✔

13. 5 let
Chlapec ✔

Špatný systém
provlékání

otvorů,
neuvázání kličky

Ani po dlouhém
přemýšlení se

úkol nepodařilo
zvládnout

✔ ✔ ✔

14. 4 roky
Dívka ✔

Špatný systém
provlékání

otvorů,
neuvázání kličky

Úkol nezvládla

(nad úkolem se

nezdržela)
✔

Nezvládla úkol se

záclonovými žabky

Nezvládla
rozepnout větší

přezku
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Tabulka č. 8

Věk Zvonek Matky Husí krk Kalkulačka Kohoutek Karabiny Vypínač

1.
4 roky

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Nepřišla na
systém otevření

karabin
✔

2.
5 let

Dívka
✔ ✔

✔

„Má hrany tak
se sem

nevejde“

✔

Déle hledala

čísla na
kalkulačce

✔

Nedokázala

otevřít
šroubovací
karabinu

✔

3.
4 roky

Chlapec
✔ ✔ ✔

Vyťukával čísla
na přeskáčku

✔

Nepřišel na
systém

otevírání
karabin

✔

4.
4 roky

Dívka

✔

„Zkusím to asi
takhle“

✔ ✔ ✔ ✔

Ani po dlouhém
přemýšlení
nepřišla na

způsob
otevření

✔

5.
4 roky

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔

✔

„Máme na

zahradě“

Ani po dlouhém
přemýšlení
nepřišla na

způsob

otevření

✔

6.
5 let

Chlapec
✔ ✔ ✔

Vyťukával čísla
na přeskáčku

✔

Nepřišel na
systém

otevírání
karabin

✔

7.
4 roky

Chlapec

✔

Nezvládl sundat
ani nandat

matky
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

8.
5 let

dívka

✔

✔

„To jsou

matičky“

✔ ✔ ✔

✔ ✔

9.
5 let

Dívka
✔ ✔ ✔

✔

Delší hledání

číslic

✔

✔

Déle

přemýšlela nad
šroubovací

karabinou

✔

10.
4 roky

chlapec
✔

✔

„Takhle se to

musí kroutit“

✔
Vyťukával čísla
na přeskáčku

✔

Nezvládl otevřít
ani jednu
karabinu

✔

11.
5 let

dívka
✔

✔

Vyžadovala více
času při

nandávání
matky

✔ ✔ ✔ ✔ ✔

12.
5 let

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

13.
5 let

Chlapec
✔

✔

Šrouboval
matky až do

konce šroubu

✔

„Je moc velká,

patří sem“

✔ ✔ ✔ ✔

14.
4 roky
Dívka

✔

Nezvládla

nandat matky

zpět na šroub

✔

Vyťukávala
libovolná čísla

✔ ✔ ✔
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Tabulka č. 9

Věk

Uzavírání
1

Uzavírání
2

Uzavírání
3

Uzavírání
4

Uzavírání
5

Zvonek Zámky Klika

1.
4 roky

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Nezvládla

zvonek

sundat z

karabiny

Nezvládla

vložit klíče
do

klíčových
dírek

Nezvládla

vložit klíč
do klíčové

dírky

2.
5 let

Dívka
✔

Nezvládla

zasunout

uzavírání

✔

Nedokázala vložit

jednu část do části
druhé

✔ ✔ ✔ ✔

3.
4 roky

Chlapec
✔

✔

✔

✔ ✔

Nezvládl

zvonek

sundat z

karabiny

✔ ✔

4.
4 roky

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Nezvládla
sundat

zvonek z

karabiny

✔ ✔

5.
4 roky

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Nezvládla
sundat

zvonek z

karabiny

Nevěděla,
kam jaký
klíč patří

✔

6.
5 let

Chlapec
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Nezvládl
sundat

zvonek z
karabiny

Nedokázal

vložit klíče
do

klíčových

dírek

✔

7.
4 roky

Chlapec
✔ ✔ ✔

Nedokázal vložit jednu
část do části druhé

✔

✔

✔

Vyžadoval

více času

✔

8.
5 let

dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

✔

✔

✔

9.
5 let

Dívka
✔

Nedokázala

zasunout

uzavírání

✔ ✔ ✔

✔

✔

✔

10.
4 roky

chlapec
✔ ✔

✔

„To má
babička u
králíků“

Nedokázal vložit jednu
část do části druhé

✔

Nezvládl
sundat

zvonek z
karabiny

Nedokázal
vložit klíče

do
klíčových

dírek

Neupevnil
klíč

v klíčové
dírce

11.
5 let

dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

✔

✔

✔

12.
5 let

Dívka
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

✔

✔

Delší

přemýšlení
nad klíči

✔

13.
5 let

Chlapec
✔ ✔ ✔

Nedokázala vložit
jednu část do části

druhé
✔

✔

✔

✔
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14.
4 roky
Dívka

✔ ✔ ✔

Nedokázala vložit
jednu část do části

druhé
✔ ✔ ✔ ✔