Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Adéla ČIHÁKOVÁ

Název práce: Rozvoj jemné motoriky pomocí didaktických desek

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Práce o rozsahu 64 běžných stran se zaměřuje na rozvoj jemné motoriky u dětí v MŠ. K rozvoji jemné
motoriky byly použity didaktické desky vlastní výroby, vyrobeny byly celkem 3. Tyto desky obsahují vhodné
prostředky pro rozvoj jemné motoriky. Desky byly i testovány, a to na vzorku 42 dětí z celkem 3 mateřských
škol. U každého dítěte jsou vypsány podrobnosti z testování a zároveň jsou vypsány i podrobnosti u položek na
didaktických deskách. V některých případech je to doplněno i fotografiemi. Teoretický úvod obsahuje části
týkající se vývoje jemné motoriky a způsobů vyšetření jemné motoriky.
Práci považuji za přínosnou především z hlediska praktické části a ukázky možnosti výroby vlastních
didaktických desek pro rozvoj jemné motoriky. Studentka splnila všechny body zadání.
Nedostatky se vyskytují drobně u kapitoly "VYŠETŘENÍ JEMNÉ MOTORIKY", kdy je v některých
případech špatně označena citace. Zdroj je však vždy uváděn včetně strany. Kontrola plagiátorství provedena.
Dohledány byly pouze tyto zmíněné nedostatky.
Desky 1 a 2 by mohly být o něco lépe provedeny včetně kompozice jednotlivých prvků. Naopak deska č.3 je
dobře provedena včetně uspořádání jednotlivých prvků.
Výsledky praktické části byly zaslány jako příspěvek do časopisu Edukácia - ISSN 1339-8725. (Ve stavu:
přijato k recenznímu řízení k datu 3.5.2022).
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